SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 20/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.044249/2024-21Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 28 de novembro de 2024.

ATA DA 6ª REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS DO
ANO DE 2024.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas,
reuniram-se extraordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior do Ifal, biênio (2022
-2024), de forma híbrida, presencialmente na sala de reuniões da Reitoria do Instituto Federal de
Alagoas, na Rua Dr. Odilon Vasconcelos, nº 103, 7º andar, Jatiúca, Maceió, Alagoas e virtualmente

   pelo link: meet.google.com/mfp-ucdm-wus, o presidente CARLOS GUEDES DE LACERDA e a/os
conselheira/os: ANNY QUERUBINA DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), FELIPE
CARVALHO OLEGÁRIO DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), GISELE OLIVEIRA

 DE LIMA (Representante Titular do Corpo Docente), ADRIANA NUNES DE SOUZA (Representante
Titular do Corpo Docente), MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO BATISTA FREIRE (Representante
Titular dos Técnicos Administrativos), RIVADÁVIA SOUZA COSTA JUNIOR (Representante Titular

 dos Técnicos Administrativos), ARTUR BARBOSA DOS ANJOS (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), JOSÉ NIRALDO DA PAZ (Representante Titular dos Técnicos Administrativos),
EDER JUNIOR CRUZ SOUZA (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), TALITA MARIA
GOMES DE MORAIS (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ANTÔNIO IATANILTON
DAMASCENO FRANÇA (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ROBERTO FERNANDES
DA CONCEIÇÃO (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ADENILDA ALVES DA SILVA
(Representante Titular do Egressos), MARIA AMÉLIA CALHEIROS SANTOS (Representante Titular d

 as Entidades dos Trabalhadores), YURI DELEON BUARQUE MAGALHÃES DE SOUZA (
  Representante Suplente das Entidades dos Trabalhadores), ALFREDO RAIMUNDO CORREIA

  DACAL (Representante Titular das Entidades Patronais) e RAQUEL XAVIER QUIRINO
 (Representante Titular das Entidades Patronais) e registramos a ausência justificada da/os

conselheiras/os: Luís Mário Nogueira Fontes (Representante Titular do Corpo Docente) e Alexandre
Bomfim Barros (Representante Titular do Colégio de Dirigentes) e registramos a presença de

    servidores de vários setores e interessados, com a seguinte pauta: 1. Registro dos presentes. 2.
   Abertura da Sessão. 3. Informes. 4. Apreciação do Processo nº 23041.030055/2023-68, Minuta de

atualização do Regulamento de Monitoria de Ensino. 5. Apreciação do Processo nº
23041.011609/2024-17, que trata da Minuta de atualização do Regimento Interno da Auditoria Interna
do Ifal. 6. Apreciação do Processo nº 23041.018833/2024-21, que trata das Diretrizes dos Cursos
Técnicos Integrados da Educação de Jovens e Adultos-EJA. 7. Apreciação do Processo nº
23041.029425/2024-03-Minuta novo normativo sobre Alteração de Regime de Trabalho dos Docentes

 EBTT no âmbito do Ifal. 8. Apreciação do Processo nº 23041.010818/2024-35, que trata da
atualização do Regulamento Geral para criação, certificação e avaliação de grupos de pesquisa. 9.

 Apreciação das Resoluções emitidas ad referendum, para homologação: Resolução nº 163/2024
 -Aprova, ad referendum do Conselho Superior, o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI

 2024-2028, do Ifal; Resolução nº 165/2024-Aprova, ad referendum do Conselho Superior, o nome de
servidor para presidente da Comissão Permanente de Concursosteq - Compec do Ifal; Resolução nº

 166/2024-Aprova, ad referendum do Conselho Superior, as normas para o processo de avaliação de
desempenho dos Docentes para a Classe Titular e Resolução nº 168/2024 - Dispõe, Ad Referendum,
sobre a substituição dos Anexos da Resolução nº 15, de 5 de setembro de 2018, que aprova o
Regimento Geral e a Estrutura Administrativa do Instituto Federal de Alagoas - Ifal. Resolução nº
170/2024-Altera, Ad referendum, o regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva para 40 horas semanais sem Dedicação Exclusiva do servidor ÍTALO RODRIGO DA SILVA
ARRUDA. Resolução nº 171/2024-Deflagra, Ad referendum, o processo de consulta eleitoral para a
composição do Conselho Superior - Consup do Ifal, Biênio 2024 a 2026. Resolução nº 172/2024,
Aprova, Ad Referendum, o resultado da Avaliação de Desempenho da FUNDEPES à frente da gestão
administrativa e financeira dos projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação do IFAL, de 2022 e

http://meet.google.com/mfp-ucdm-wus

Resolução nº 173/2024-Ratifica, Ad Referendum, a aprovação do Relatório Anual de Gestão do ano
de 2022, da Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa - FUNDEPES. Foi
realizada a primeira chamada às nove horas tendo o quórum de sete conselheira/os. De acordo com
artigo 16 do Regimento Interno do Conselho Superior, foi realizada a segunda e última chamada às
nove horas e trinta minutos com o quórum de dezoito conselheira/os. O presidente, após conferir o
quórum, abriu a sessão, deu boas vindas e agradeceu a presença de todas/os e dispensou os
informes. Dando prosseguimento, apresentou o item 4 da pauta e passou a palavra ao conselheiro

 Objeto, Monitoria Comorelator Iatanilton França, que apresentou a sua relatoria destacando o
Processo Pedagógico, a Monitoria no Ifal; a Proposta de Regulamentação, nas Recomendações
sugeriu alguns ajustes no texto da proposta e no Voto, votou pela aprovação da minuta com os ajustes
propostos nas recomendações. Sem considerações da/os conselheira/os presentes, o presidente
colocou em votação o voto do relator e foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o presidente
apresentou o  e passou a palavra a conselheira relatora Maria Lúcia, que em suaitem 5 da pauta
relatoria destacou o objeto, a justificativa, o fundamento legal, considerações e no voto, votou pela
aprovação da minuta. A Auditora Marília Matsumoto apresentou as principais alterações no
documento, necessárias para atender aos normativos. Sem considerações da/os conselheira/os
presentes, o presidente colocou em votação o voto da relatora e foi aprovado por unanimidade. Foi so

 licitado adiamento do item 6 da pauta para o final da reunião, a pedido do relator. Continuando, o
presidente apresentou o item 7 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Felipe Olegário,
que em sua relatoria destacou o objeto do processo, a justificativa, o fundamento legal e as sugestões
de ajuste textual nos artigos: 16, 17 e 23 (supressão do § 1º, do inciso III). A conselheira Lúcia
questionou sobre o ajuste textual do artigo 23 estaria indo de encontro ao Acórdão nº 2.519/2014, do
TCU, utilizado em situações reais no Ifal e sugeriu ao relator rever o documento citados por ela. Após
algumas considerações de algumas/uns conselheira/os, foi sugerido pelo relator, a retirada do ponto
da pauta, fazer uma análise mais profunda dos documentos citados e retornar na reunião seguinte, o
que foi aprovado pela/os conselheira/os presentes. Dando continuidade, o presidente apresentou o
item 6 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Yuri Buarque, que apresentou a sua
relatoria e votou pela aprovação da minuta como está posta. Sem considerações da/os conselheira/os
presentes, o presidente colocou em votação o voto do relator e foi aprovado por unanimidade.
Prosseguindo, o presidente apresentou o item 8 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator
Éder Souza, que apresentou a sua destacando o objeto, a justificativa, o fundamento legal,
considerações e no voto, votou favorável a aprovação da minuta apresentada. A conselheira Gisele
Lima destacou haver uma maior valorização das áreas técnicas em detrimento ao núcleo básico com
relação ao aproveitamento da carga horária e sugeriu que os normativos (Resolução nº 22/2019)
fossem discutidos e revistos; a Pró-reitora de Ensino e a Coordenadora do EJA, fizeram
esclarecimentos sobre a questão. Em seguida, o presidente colocou em votação o voto do relator e
obteve-se o seguinte resultado: Votaram SIM, acatando o voto do relator, a/os conselheira/os: Felipe,
Adriana, Niraldo, Talita, Iatanilton, Niraldo, Roberto, Amélia, Yuri, num total de 9 (nove) votos e
Abstenção: Anny, Gisele, Artur e Rivadávia, num total de 4 (quatro) votos, ficando aprovada pela
maioria da/os conselheira/os presentes, as Diretrizes dos Cursos Técnicos Integrados da Educação de
Jovens e Adultos-EJA. Continuando, presidente apresentou o item 9 da pauta, que trata da
homologação das resoluções emitidas Ad Referendum, iniciando pela Resolução nº 163/2024, após
as considerações e esclarecimentos da da representante da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional, a homologação da resolução foi posta em votação e aprovada por unanimidade da/os
conselheira/os presentes; Resolução nº 165/2024, após as considerações e esclarecimentos da
Pró-reitoria de Ensino, a homologação da resolução foi posta em votação e aprovada por unanimidade
da/os conselheira/os presentes; Resolução nº 166/2024, após as considerações e esclarecimentos da
Comissão Permanente de Pessoal Docente, a homologação da resolução foi posta em votação e
aprovada por unanimidade da/os conselheira/os presentes; Resolução nº 168/2024, foi deliberado ficar
para a próxima reunião com a apresentação do quadro de distribuição das FG's 4 e 5; Resolução nº
171/2024, a Assessoria Executiva, apresentou suas considerações destacando os prazos para os
trabalhos da comissão eleitoral. O conselheiro Yuri destacou o quantitativo baixo de membros na
comissão eleitoral para as eleições do Conselho Superior e sugeriu ampliar a comissão com mais 3
(três) representações: 1 (um) estudante indicado pelo DCE, 1 estudante indicado pelo Colegiado de
Grêmios e 1 (um) representante indicado pelo Sintietfal. A homologação da resolução com a sugestão
do conselheiro Yuri foi posta em votação e aprovada por unanimidade da/os conselheira/os presentes.
Chegando ao tempo regimental de 4 (quatro) horas, o presidente sugeriu deixar a homologação das
demais resoluções para a próxima reunião e foi acatado por unanimidade da/os conselheira/os

 presentes. O presidente agradeceu a presença de todas/os e encerrou a sessão às quatorze horas.
Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente
Ata que será assinada pelo presidente e conselheiras/os presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 16:47)
ADRIANA NUNES DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CSLL (11.09.02.12)

Matrícula: 1810887

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 12:31)
ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 2994492

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 14:11)
ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

C_PIRANHAS (11.07)

Matrícula: 1880563

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 22:02)
ARTUR BARBOSA DOS ANJOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-DPTAAC (11.04.07.16)

Matrícula: 2224541

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 09:09)
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

REIT (11.01)

Matrícula: 1085939

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:39)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 16:17)
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 13:53)
GISELE OLIVEIRA DE LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPEN-CFG (11.08.02.02)

Matrícula: 1509292

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 07:51)
JOSE NIRALDO DA PAZ

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

BAT-DEPAD (11.13.03)

Matrícula: 1110456

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 13:44)
MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-ASDGP (11.01.37.01)

Matrícula: 2078875

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 09:58)
RIVADAVIA SOUZA COSTA JUNIOR

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CMAC-DINF (11.02.08.06)

Matrícula: 1457900

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 16:02)
ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-PI (11.05)

Matrícula: 1677788

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 09:33)
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CSMC (11.12)

Matrícula: 1638401

(Não Assinado)
YURI DELEON BUARQUE MAGALHAES DE SOUZA

FUNÇÃO INDEFINIDA

SAT-DAA (11.03.09.10)

Matrícula: 2087624

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de20 2024 ATA DE REUNIÃO 28/11/2024

verificação: a4b6f6843b

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf